Per Bacono, dunque, si danno infiniti movimenti tutti teoricamente legittimati ad essere misura del tempo, ma il tempo è

(24) Cfr. BACONE, *Communia naturalium*, p. 163, 31-32.

(25) Cfr. BACONE, *Communia naturalium*, p. 165.

unico perché per sua natura è dotato di un'unica dimensione ed è, quindi, indivisibile rispetto al tempo presente.

Non è difficile cogliere nella soluzione di Bacone forse la più alta conciliazione delle esigenze aristoteliche di unicità ed oggettività del tempo con le istanze agostiniane di non vedere il tempo connesso convenzionalmente e arbitrariamente con un certo movimento, sia pure quello circolare perfetto della prima sfera, e la consapevolezza che il tempo presente è percepito essenzialmente nell'anima e perciò sentito a livello soggettivo come connesso con un movimento qualsiasi empiricamente percepito.

Per Bacone anche l'evo è unico per gli stessi motivi anche se ogni eveterno sembra avere un suo evo come sostengono quasi tutti i teologi, ma non sant'Agostino e Dionigi.

Questa concezione lineare del tempo per Bacone risolve molti dei problemi che sembrano insolubili sia a livello teologico che a livello scientifico. Ad es. in un processo di trasformazione di una cosa bianca che ad un certo punto non è più bianca, vi è un istante che è l'ultimo istante in cui la cosa è bianca e un istante che è il primo istante in cui la cosa non è più bianca. Ora il problema è quello di sapere se tali istanti sono differenti: in tal caso però vi sarebbe in mezzo un terzo istante durante il quale la cosa in oggetto non è né bianca, né non-bianca, il che è impossibile; oppure i due istanti coincidono: ma allora in tale istante la cosa risulterebbe contemporaneamente bianca e non bianca, il che è pure assurdo (26).

Tuttavia concependo il tempo come unico, collocato su una dimensione lineare che va dal passato al futuro dobbiamo anche interpretare la trasformazione di una *res successiva* non in uno qualsivoglia degli istanti infiniti di tempo, ma all'interno del processo lineare del tempo. Ad es. la trasformazione del pane in

(26) Cfr. BACONE, *Opus tertium*, p. 145: «... Aristoteles dicit... quod unum instans est in omnibus talibus transmutationibus, in quo acquiritur esse termini ad quem fit mutatio. Ut cum de non albo fit album, erit aliquod tempus in quo res est non alba.

A—————C—————B

Sit illud tempus A; et aliud tempus in quo res est alba, sit illud tempus B. Inter haec igitur tempora, ut Aristoteles docet, non est nisi unum instans, quod est finis ipsius A, et principium ipsius B. Sit igitur C hoc instans... inter quaelibet diversa instantia cadit tempus medium; ergo erit tempus medium in quo res nec est alba, nec non alba, quod est impossibile; ... Solvunt sic: quod unum est tempus commune omnibus, quod sequitur motum coeli; alia sunt tempora propria singulorum motuum et singularum rerum, et sic possunt plura tempora simul esse, et sic possunt plura tempora contiguari ad invicem, id est, succedere sibi invicem sine medio ... ».